0 *"

Plan Local d’ Urbamsme

I{"num
'MHI

El B R

1. Rapport de présentaﬁon
Volume 1 : état |,n|t|al deI’environnement awinsn® L

Plan Local d’Urbanisme - Rnglon RS approuvee par le Conseil.de la Communauté d’ Agglomer.atlon Grand
Grand Poitiers le 1 avril 2011. Poitiers
Modification M1-R5 approuvée par le Conseil de la Communauté d’Agglomération Grand P0|trers le

14 décembre 2012 - i :
. grandpoitiers: fr




Objectifs de I’état initial de I’environnement.

L’état initial de I'environnement est I'occasion de présenter les différentes caractéristiques du territoire de la Communauté d’Agglomération
Grand Poitiers (Grand Poitiers) en termes d’enjeux environnementaux et d’analyser les perspectives d’évolution, en hiérarchisant les zones
[...]
e aléchelle du bassin d’alimentation du captage (BAC) et non pas uniquement des Périmetres de Protection de Captages.
Pour se faire, la démarche comporte plusieurs étapes (diagnostic, concertation, mobilisation des acteurs et des partenaires...).

Actuellement, aprés un diagnostic validé en juin 2008 pour le site de Fleury, une proposition de programme d’actions a été faite au Comité de
Suivi (Comité restreint aux partenaires financiers et institutionnels) qui comporte des actions de communication et de réglementation.

A noter également que le département de la Vienne dispose d’un quatrieme programme d’action a mettre en ceuvre en vue de la protection
des eaux contre la pollution par les nitrates d’origine agricole spécifique au Clain. Des arrétés préfectoraux dressent un certain nombre de
mesure a mettre en oeuvre au droit des différents points d’eau comme par exemple :

Arrété préfectoral 2009/DDAF/SFEE/448 du 10 septembre 2009 relatif a la réglementation de I'épandage de fertilisant azotés au abords des
ponts d’eau ou la mise en ceuvre de bandes enherbées aux abords de cours d’eau en amont de la prise d’eau du Clain dans I'arrété du 24 juillet
2009, numéro 2009/DDAF/SFEE/349.

52



IILA.3. L’assainissement des eaux usées et la gestion du pluvial.

Deux dispositifs existent pour gérer les eaux usées avec des dispositions propres aux rejets des équipements épuratoires et des ouvrages
d’assainissement : le systeme collectif de gestion des eaux usées et les dispositifs individuels d’épuration des eaux usées.

1I.LA.3.1. La gestion collective des eaux usées et des eaux pluviales.

En 2008, le Grand Poitiers comportait | Graphique : répartition par commune du linéaire de canalisations en eaux usées, eaux pluviales et réseaux
564 km de canalisation dont la fonction est | mixtes.
de recueillir les effluents urbains et | Source : Grand Poitiers

industriels compatibles afin d’étre traités N , 13
. . B} Vouneuil-sous-Biard

avant rejet au milieu naturel. Ce réseau

spécifique aux eaux usées est complété de s

35 km de réseau mixte ou unitaire (recueil
des eaux usées et pluviales). Enfin, la
gestion des eaux pluviales se déploie sur LT
un linéaire de 382 km de canalisations
dédiées aux eaux pluviales.

Poitiers

279

Migné-Auxances

Mignaloux-Beauveir O Eaux pluviales

W Réseau mixte
B Eaux usées

Le réseau mixte se concentre sur cing des
douze communes du Grand Poitiers, en Fontaine-le-Comte
particulier dans les secteurs urbains les
plus anciens, ils sont principalement
concentrés sur les communes de Poitiers | chasseneuil-du-poitou
(68 % du linéaire) et Migné-Auxances
(14 %).

Croutelle

Buxerolles

Biard

Béruges

0 25 50 75 100 125 150 175 200 235 250 275 300

53



La commune de Poitiers cumule prés de 50 % des réseaux en eaux usées et un peu plus de la
moitié du réseau d’eau pluviale. Dans les autres communes du Grand Poitiers, le déploiement
du réseau d’eau usées avoisinent généralement les 40 km sur les communes les plus peuplées
(Buxerolles et Saint-Benoit), entre 20 et 30 km sur la majorité des commune et moins de 10 km
sur les communes les plus petites en taille ou les moins peuplées (Croutelle et Béruges).

Le taux de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées est tres faible avec 0,08 % du
linéaire total. Il correspond au linéaire de canalisations d’eaux usées renouvelé, remplacé ou
réhabilité au cours des cing dernieres années par rapport au linéaire total. Concretement,
seulement 2,5 km de canalisation ont fait 'objet de ces mesures sur les 598 km de réseaux
développés dans le Grand Poitiers.

54

: \Jj’g. &‘% . 5 o .
Pose d’une canalisation d’eau pluviale — parc
d’artillerie Poitiers 2007

Source : Grand Poitiers - rapport de I’eau et
de I'assainissement 2008




réseau est
réalisant une

Le fonctionnement du
également surveillé en
approche des points noirs.

Sont qualifiés de points noirs, les secteurs
du réseau public considérés comme
structurellement sensibles qui nécessitent
au moins deux interventions par an. Le
taux dans le Grand Poitiers est de 20
points noirs pour 100 km de réseau.

Pour le réseau d’eau pluviale en dehors de
la commune de Poitiers, les communes qui
ont connus une urbanisation relativement
récente proposent les linéaires les plus
importants.  Cette situation résulte
essentiellement de la séparation des
réseaux entre eaux usées et pluviales. Les
communes  concernées sont  donc
Buxerolles, Saint-Benoit et Chasseneuil-du-
Poitou,

Graphique : taux de raccordement par commune
Source : Grand Poitiers

Vouneuil-sous-Biard

Saint-Benoit

Poitiers

Montamisé

Migné-Auxances

Mignaloux-Beauvoir

Fontaine-le-Comte

Croutelle

Chasseneuil-du-Poitou

Buxerolles

Biard

Béruges

94

B Taux de raccardement

94

90

100

La différence entre le nombre de concessions de facturation en eau potable et en eau usée permet de déterminer le taux de raccordement.
Pour le Grand Poitiers, il s’établit a 88 % avec des disparités selon les territoires communaux. La commune de Béruges, au tissu urbain trés
rural, propose un taux de raccordement a 51 % et Poitiers a I'inverse trés urbaine propose 94 %. La part de I'assainissement non collectif est

donc inversée avec un bilan pour le Grand Poitiers établit a 12 % s’échelonnant de 6 % a Poitiers a 49 % a Béruges.

Le raccordement des eaux usées concerne également les effluents des entreprises. Une démarche d’économie d’eau et de qualité pour les
établissements professionnels est engagée dans le Grand Poitiers. Cette démarche vise en particulier la dépollution des effluents
professionnels avant leur rejet dans le dispositif public de collecte avec comme objectif une maitrise en amont du lieu de traitement public des



pollutions spécifiques. Un coefficient de qualité basé sur le principe pollueur payeur a été mis en place. Dans le Grand Poitiers, 4 000
établissements publics et privés ont été recensés.

[1.LA.3.2. Le traitement des eaux usées collectées

Les eaux usées collectées par le réseau d’assainissement (séparatif ou unitaire) sont dirigées vers différentes stations d’épuration présentes
dans le Grand Poitiers pour y étre traitées. Le réseau d’eau usées comptait 108 postes de relevage en 2008 afin d’acheminer les eaux usées
vers leur lieux de traitement. Le volume d’eaux usées traité s’établit 3 8 044 982 m°.

La station de La Folie (Poitiers) collecte a elle seule prés de 80% des volumes. Les différentes stations de la communauté d’agglomération
Grand Poitiers sont les suivantes :

e La Folie (Poitiers) qui collecte les eaux usées provenant des communes de Biard, Buxerolles, Mignaloux-Beauvoir, Migné-Auxances,
Montamisé et Poitiers par un systeme de boues activées.

e Saint-Benoit jusqu’en février 2008,

e Chasseneuil-du-Poitou,

e Fontaine-le-Comte qui collecte la commune d’implantation et Croutelle,

e Vouneuil-sous-Biard.

e A noter également la présence de lagunage sur les communes de Béruges, Mignaloux-Beauvoir et Chasseneuil-du-Poitou.
Dimensionnée pour traiter a terme I'ensemble des eaux usées du Grand Poitiers, la stratégie vise a supprimer a terme les stations d’épuration
implantée en amont du site de la Folie dans des conditions économiques acceptables. Plusieurs stations d’épuration ont été effacées au cours
des dernieres années :

e 2005-2006 — Migné-Auxances ;

e 2008 — Saint-Benoit ;

e 2009-2010 — Fontaine-le Comte ;

e 2010-2011 - Vouneuil-sous-Biard.
Les principaux parametres qualitatifs et quantitatifs des unités de traitement sont repris dans le tableau suivant :

56



Unité de traitement Commune et | Volume Efficacité du traitement en | Observations
milieu récepteur | traité en | 2008 (%)
2008 (ma) DCO | DBO5 [ MES | NT | PT
La Folie - Mise en service 01/01/2003 Poitiers — Le Clain 6 750 350 93 99 97| 91| 93
Capacité : 162 000 EH — 24 000 m?/j
Eclusille - Mise en service 01/01/1991 Chasseneuil-du- 668 130 89 99 95| 79| 89
Capacité : 10 000 EH — 1 500 m?/j Poitou — Le Clain
Le Grand Rondeau - Mise en service 01/01/1972 Saint-Benoit — Le 83 834 a0 98 94| 69| 71 Mesures du
Capacité : 15000 EH - 3 800 m3/j Clain 01/01 au
25/02/2008
Bordure de la Boivre CD87 - Mise en service 01/10/1987 Vouneuil-sous- 262 620 58 82 39| 74| 4
Capacité : 4 450 EH - 600 m3/j Biard — La Boivre
La Gasouillette - Mise en service 01/01/1975 Fontaine-le- 254 048 82 91 89| 45| 63 DCO:
Capacité : 3000 EH — 450 m3/j Comte - La Demande
Feuillante chimique en
Le Gué des Roches — Mise en service 01/01/1994 Béruges - La 26 000 - - - - - oxygene.
Lagunage - Capacité : 800 EH — 120 m?/j Boivre (estimation) DBO5 :
Les Bruéres — Mise en service 01/01/1998 Mignaloux- Demande
Lagunage - Capacité : 300 EH — 52 m?/j Beauvoir — vallée biochimique

seche

Preuilly — Mise en service 01/01/1988
Lagunage - Capacité : 350 EH — 53 m?/j

Chasseneuil-du-
Poitou — Le Clain

Bourversé —filtre a sable Béruges - La
Capacité : 120 EH Boivre
La Torchaise — lit bactérien Béruges

Capacité : 250 EH

Flée — filtre a sable
Capacité : 180 EH

Saint-Benoit — Le
Miosson

Grand Recoin —filtre a sable

Montamisé

Grand Poitiers

8 044 982

en oxygene
sous 5 jours.
MES :
Matiere en
suspension
NT : azote
total

PT:
phosphore
total.

57




A noter la grande différence apportée sur les volumes traités en 2008 par rapport a 2007
(228 865 m3). Cette moindre sollicitation accompagne la moindre consommation en eau potable au
cours de ces deux années comparées.

Les stations en fonctionnement offrent des rendements épuratoires trés satisfaisants pour les
parametres demande chimique en oxygéne (DCO), demande biologique en oxygéne sur 5 jours
(DBO5), matiéres en suspension (MES). Les pollutions azotées (azote total — NT) et phosphorées
(phosphore total PT) sont bien traitées sur le site de la Folie a Poitiers alors qu’elles le sont de fagon
plus limitée sur les autres sites. L'effacement des stations de Saint-Benoit, Fontaine-le-Comte, et
Vouneuil-sous-Biard avec report sur le site de la Folie permet d’améliorer la dynamique épuratoire
dans le Grand Poitiers, en particulier pour les matiéres azotées et phosphorées.

Le traitement des effluents produits des boues de 1 856 tonnes de matieres seches en 2008. Ces
dernieres sont déshydratées, séchées et font I'objet d’une valorisation agricole et de compostage.

58

Photo : Station d’épuration de la Folie —
Poitiers

Source Grand Poitiers

Décanteur et clarificateur d’eaux usées
STEP de la Folie — Poitiers

Source Grand Poitiers



La valorisation agricole est réalisée a partir d’un | Carte : Réseau des stations d'épuration (STEP) en 2010
plan d’épandage approuvé le .... 2009 qui concerne | Source Grand Poitiers
3 500 hectares et 48 communes du département.

STEP

Chasseneuil

Débit moyen journalier des
stations d'épuration
de I'Agglomération
de Poitiers en 2008

Les boues issues de la filiere de Chasseneuil-du-
Poitou sont déshydratées a hauteur de 30 % de
matiére seche et valorisée en co-compostage avec
les déchets verts. La production annuelle s’établit a
125 tonnes de matiere seche en 2008.

A noter enfin par rapport au domaine des rejets liés
aux activités et au domaine industriel, le Grand
Poitiers a engagé depuis 2006, une démarche pour
I’économie et la qualité de I'eau vis-a-vis des
établissements professionnels de son territoire

industries, commerces, artisanats, établissements
de soin... Cette démarche vise en particulier la
dépollution des effluents professionnels avant leur
rejet dans les réseaux d’assainissement, afin de
maitriser la pollution en amont de la station
d’épuration de La Folie (a Poitiers). Dans ce but, le

Champs de recullon

un,;o':"

Passelourdain

Feuillante

0 1 Zkm

Source :Eau et assainissement - CAP @TNT-CAP 2010

Station d'épuration (STEP)
Grand Poitiers a mis en place en 2006 une cellule de Ak o A

18000
10000 l Lagunage

5
e v Bassin Tampon
500

suivi des rejets professionnels dans les réseaux
assurant la mission d’assistance et le contrdole des
rejets.

1I.LA.3.3. La gestion des eaux pluviales.

Le réseau d’eau pluviale est maillé par des ouvrages de gestion et de régulation des eaux pluviales nommés communément bassin d’orage. Le
Grand Poitiers comporte 82 bassins d’orage publics sur son territoire, soit une surface cumulée de 49 hectares. Les ouvrages de gestion des
eaux pluviales proposent des configurations extrémement différentes selon leur nature :

59



1. Le Patis — Poitiers.

Source : Grand
Poitiers

2. Rue du Planty —
Buxerolles

Source : Grand
Poitiers

3. Le Parc -
Mignaloux-Beauvoir

Source : Grand
Poitiers

4. La Roseraie -
Poitiers
Source : Grand
Poitiers

Localisation des principaux ouvrages hydraulique publics dans la Cap et du réseau de collecte des
eaux pluviales.

Source : Grand Poitiers

e,

Bassin rétention ik
< . il ‘ % “l =
Bassin absorbant -.—‘ﬁﬁ i 2

Le SDAGE Loire-Bretagne 2010-2015 dresse des objectifs en matiére de gestion des eaux pluviales et sur les conditions de rejet.

Les rejets des eaux de ruissellement résiduelles dans les réseaux séparatifs eaux pluviales, puis le milieu naturel doivent étre opérés dans le
respect des débits et charges polluantes acceptables par ces derniers, et dans la limite des débits spécifiques suivants (relatifs a une pluie

décennale) :

60



e dans les zones réalisant un aménagement de 1 a 20 hectares : 20 |/s maximum,
e dans les zones couvrant un aménagement supérieur a 20 hectares : 1 I/s maximum.
Ces valeurs peuvent étre localement adaptées :
e lorsque les contraintes particulieres du site le justifient, notamment lorsque la topographie influe sensiblement sur la pluviométrie ou
sur les temps de concentration des bassins versants,

e en cas d’'impossibilité technique, fonciere et si les techniques alternatives (noues, chaussées drainantes, bassin d’infiltration, toitures
végétalisées) ne peuvent étre mise en ceuvre,

e s'il est démontré que le choix retenu constitue la meilleure option environnementale.

La cohérence entre le plan de zonage de I'assainissement collectif / non collectif et les prévisions d’urbanisme est vérifiée lors de I'élaboration
ou lors de chaque révision du PLU. Cette cohérence est également vérifiée entre le plan de zonage pluvial et les prévisions d’urbanisme. Le plan
de zonage pluvial est prévu dans les documents techniques du PLU pour offrir une vision globale des aménagements liés au réseau.

[1.LA.3.4. Les différents bassins versants dans Grand Poitiers.

Autour du bassin versant du Clain, de multiples secteurs rayonnent avec des pentes différentes et des exutoires propres qui permettent de
rejoindre plus ou moins directement le bassin versant lié a une riviére ou une entité hydrogéologique propre (gouffre,...).
Grand Poitiers comporte un bassin versant, le Clain et quatre sous-bassins versants naturels (I’Auxance, la Boivre, le Miosson et la Feuillante).

Les techniques envisageables en matiere de gestion des eaux pluviales reposent sur les principes suivants :

e |a collecte généralement dimensionnée pour une pluie décennale, les collecteurs permettent une évacuation rapide des eaux tombées ;

e |e stockage consiste a écréter les pointes d’orage, a les stocker dans un ou plusieurs ouvrages afin de restituer en aval un débit
compatible avec la capacité totale d’évacuation d’un exutoire. Différentes techniques sont utilisées tel que les bassins de retenue ou les
eaux sont stockées, les noues...

e Linfiltration consiste a évacuer les eaux de ruissellement dans le sous sol lorsque la nature de ce dernier le permet sous forme de
bassin d’infiltration ou de noue d’infiltration.

La réalisation d’ouvrage de rétention ou d’infiltration permet d’apporter des solutions techniques a I'urbanisation nouvelle.
Les différents parameétres, a en prendre en compte dans le cadre d’un aménagement pluvial, dépendent :

e De la présence d’un exutoire,

61



e De la perméabilité ou non des terrains,
e Du niveau des nappes souterraines et leur variation,
e De lalocalisation au regard des périmetres de captage en eau potable,

e De l'influence des zones humides ou des secteurs inondables.

IILA.3.5. La gestion individuelle des eaux usées.

La loi sur I'eau du 3 janvier 1992 impose aux communes de prendre en charge le controle des systemes d’assainissement non collectif. Ces